Суфизимдин негизги максаты-адамдын ички дүйнөсүндөгү ооруларды тазалап, аны

руханий жактан өстурүү болуп саналат. Суфизм ошондой эле адамдын адеп-ахлагын оңдоо,

ички тынчтыгын табуу жана дүйнө менен байланышын туура жолго салуу, ички тазалыкка,

сүйүүгө жана акыйкаттыкка жетүүнүн жолу. Бишр Хафи (227/841): «Суфи-бул Алла үчүн

өзүнүн жүрөгүн тазалагандар» -деп аныктама берген. Абу Саид Харраз (277/890): «Суфи-

кимдин жүрөгүн Алла тазалап, нурга толтурса, ал Алланы эстөө менен ырахат ала алган

адам» -деп өз ойлорун билдирген [18].